
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231, Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuţtea.ro; Web: www.primariabuţtea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 214 
Din 20 decembrie 2024 

privind actualizarea componenţei comisiei de examinare a solicitărilor de locuinţe de 
serviciu şi a comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Evidenţă 

Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Avize, Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol; 
, Hotărârea Consiliului local nr.73/31.05.2023 pentru aprobarea Regulamentului 

privind atribuirea locuinţelor de serviciu realizate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe 
în oraşul Buftea; 

, Ordinul Prefectului Judeţului Ilfov nr. 605/31.10.2024 privind constatarea 
îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului Local al oraşului Buftea, judeţul 
Ilfov; 

,Constituţia României, republicată; 
• Prevederile Legii nr. 28712009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
, Hotărârea Guvernului României nr. 719/2016 pentru aprobarea Programului 

Construcţia de locuinţe de serviciu; 
• Prevederile Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr 1.275/2000 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/ 1996; 

• Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi 
stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

, Avizul Comisiei pentru Amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
• Avizul Comisiei pentru Învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
• Avizul Comisiei pentru Ordine publică, juridică şi de disciplină; 

În conformitate cu prevederile art. 71 alin. (1), alin. (6) din Legea nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 21 din Hotărârea Guvernului nr. 719/2016 pentru 
aprobarea Programului Construcţia de locuinţe de serviciu şi ale art. 129, alin. (1) alin. 
(2) lit. d), alin. (7) lit. q) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57/2019; 

În temeiul art. 139 alin. (1) art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 



HOTĂRĂŞTE 

Art.1. - Începând cu data prezentei hotărâri, comisia de examinare a solicitărilor 
de locuinţe de serviciu în vederea stabilirii ordinii de prioritate pentru atribuirea acestora 
şi comisia de soluţionare a contestaţiilor, se stabileşte în următoarea componenţă: 
1.Comisia de examinare a solicitărilor de locuinţe de serviciu în vederea stabilirii 
ordinii de prioritate pentru atribuirea acestora 

-Vaida Gheorghe - Alexandru, consilier local 
-Ciocioi Paula, consilier local 
-Suliman Liliana-Carmen, consilier local 
-Costea Daniel, inspector Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Avize 
-Anghel Georgiana, inspector Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol 

2.Comisia de soluţionare a contestaţiilor 
-Ţopai Emilian, consilier local 
-Stanciu Tănase, consilier local 
-Iordan Alexandru, consilier local 
-Năstase Alexandru, inspector Compartiment Autorizare 
-Barbarie Emanuel, Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol 

Art.2. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, persoanelor interesate, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului -
judeţul Ilfov. 

~-- -.,.._, 
'ţ;_\A_N/:3>. 

PREŞE E,~J;,ŞEDiNJ;_k, 
GRE SOI 111 4ŞQţfţOS~f) 

;;_; 
;I 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERA,L, 

ANG ., 




